АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2021

  № 8
с. Высокораменское
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Высокораменского сельского  поселения Шабалинского района Кировской области
 на 2021 - 2023 годы» в новой редакции
         На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Высокораменского сельского  поселения Шабалинского района Кировской области  на 2021 - 2023 годы» в новой редакции. Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Высокораменского сельского поселения на 2021 - 2023 годы выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановления администрации Высокораменского сельского поселения от 14.12.2020 №88 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Высокораменского сельского  поселения Шабалинского района Кировской области на 2021 - 2023 годы признать утратившими силу с 01.03.2021 года.

5. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения.

Глава администрации

Высокораменского сельского поселения

С.С.Добровольский
                                                                                          Утверждена

постановлением администрации                                                                                                                             Высокораменского сельского поселения

                                                                                                   от 01.03.2021  № 8

ПАСПОРТ
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения

Высокораменское сельское поселение

Шабалинского района Кировской области
на 2021 - 2023 годы»
	Наименование
программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области  на 2021 - 2023 годы»  (далее -  Программа)

	Основание
для разработки
Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Постановление администрации Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области  от 13.01.2014 № 1 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области» ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Муниципальный Заказчик
Программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее – администрация Высокораменского сельского поселения);

	Разработчик
Программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения;

	Цели Программы
	· обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан

     и их имущества;

· повышение уровня обеспечения безопасности и

     жизнедеятельности населения Высокораменского сельского  поселения;

· сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

· укрепление пожарной безопасности, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения размеров материального ущерба от них.

	Задачи
Программы
	· совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности;

· укрепление материально-технической базы для пожаротушения;

· сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от них;

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

     совершенствование организации движения
     транспорта и пешеходов на территории сельского

     поселения
- Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей  от пожаров

	Сроки
реализации программы
	          2021 - 2023 годы

	Объем
и источники
финансирования
программы
	Общий объем финансирования программы:

· 2020 год – 1191,7  тыс. руб.

· 2021 год – 1168,0  тыс. руб.

          2022 год – 1186,5  тыс. руб.

	Планируемые
результаты
программы
	· реализация программы создаст объективные условия для снижения роста количества преступлений и иных    правонарушений;

· дальнейшее развитие и поддержание

· обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных  местах;
· увеличение уровня защиты населения от пожаров,
· укрепление пожарной безопасности территории Высокораменского сельсовета, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;

· относительное сокращение материального ущерба от пожаров

	Исполнители программы
	 Администрация Высокораменского сельского поселения;

	Система организации контроля исполнения программы
	Контроль над исполнением программы осуществляет администрация Высокораменского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы

В сфере общественной безопасности задачами органов местного самоуправления являются выполнение законов и поддержание правопорядка, создание нормальных условий жизнедеятельности населения и объектов жизнеобеспечения.

В связи с этим возникает необходимость реализации комплексной системы мер целевого воздействия. Требуются комплексный подход и координация администрации Высокораменского сельского поселения и  различных организаций и населения в предупреждении и ликвидации чрезвычайных последствий.

Обеспечение пожарной безопасности объектов - это условие сохранения жизни и здоровья людей, а также материальных ценностей муниципальных учреждений от возможных пожаров, чрезвычайных ситуаций.

В настоящее время острой проблемой в обеспечении пожарной безопасности объектов социальной сферы являются недостаточность выделяемых средств на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и отсутствие комплекса мер по устранению причин и условий укрепления пожарной безопасности муниципальных учреждений.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

В целях создания на территории поселения системы профилактики правонарушений и повышения уровня пожарной безопасности возникла необходимость разработки и принятия программы по профилактике правонарушений, обеспечению антитеррористической защиты населения и объектов жизнеобеспечения, повышения уровня пожарной безопасности, которая позволит реализовать комплекс адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений и повышению уровня пожарной безопасности.
Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, муниципальными нормативными актами:
- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах раз-вития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых про-грамм по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств  для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации  и развития добровольной пожар-ной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров,  материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
2. Сведения о муниципальном заказчике, разработчике и исполнителе программы

Заказчиком, разработчиком и исполнителем программы является администрация Высокораменского сельского поселения.

      3. Цели и задачи программы

Цели и задачи программы:

· обеспечения правопорядка и безопасности на улицах, в других общественных местах;

· создание и поддержание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

· создание более эффективной системы пожарной безопасности, направленной на защиту жизни и здоровья людей;

· повышение информированности населения в области обеспечения пожарной безопасности, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны;

· обеспеченность населения средствами индивидуальной защиты;

· создание условий эффективного использования систем наружного противопожарного водоснабжения;

· обеспечение готовности сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и их последствий.

· создание на территории поселения системы своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, оперативного доведения до населения информации, касающейся безопасности жизнедеятельности;

· усиление мер по обеспечению антитеррористической защищенности населения и объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения населения;

· создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;

· повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, с применением современных систем и средств;
· ликвидация мест концентрации ДТП, оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети;

· обустройство улично-дорожной сети, то есть замена дорожных знаков,  установка новых дорожных знаков, установка барьерных ограждений;
· принятие участия в районной антитеррористической комиссии;
· проведение профилактической работы на объектах с массовым пребыванием людей, на объектах антитеррористической защищенности (школа, детский сал, дом культуры), путем раздачи листовок;
· проведение профилактической и разъяснительной работы с гражданами на собраниях на в рамках борьбы с экстремизмом;
· предупреждение межэтнических конфликтов контроль миграционного потока;
· взаимодействие с органами полиции по предупреждению распространения среди граждан явления по вступлению в запрещенные на территории Российской Федерации религиозные объединения;

· проведение разъяснительной работы с работодателями о недопущении дискриминации при приеме на работу граждан РФ и (или) иностранных граждан.
4. Сроки и этапы реализации программы

Настоящая программа разработана на период с 2021 по 2023 годы.

5. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение программы составляют средства бюджета Высокораменского сельского  поселения, предусмотренные на финансирование мероприятий настоящей программы, а также средства областного бюджета
7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы

Результатом решения поставленных задач будет:

· снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба;

· снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· повышение уровня безопасности дорожного движения;

· повышение безопасности пешеходного движения;

· снижение риска дорожно-транспортных происшествий.

8. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации программа

              Количество показателей определяется из соотношения значения отчетного показателя за один отчетный год (которое определяется по фактическим значениям) к значению базового показателя, который определяется по фактическому на 01.01.2020 г. умноженного на 100 процентов, в процентах.

9. Контроль над ходом реализации программы

            Контроль над исполнением  мероприятий программы возлагается на заказчиков программы в пределах своей компетенции.

            Эффективность реализации программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, показателей снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от пожаров.

            Оценка эффективности применения программы осуществляется заказчиками программы по отдельным направлениям деятельности. Выводы об эффективности применения программы и ее отдельных мероприятий должны быть учтены при подготовке программы обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения в Высокораменском сельском поселении на последующие годы.
Приложение 1 к муниципальной Программе «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Высокораменского сельского  поселения Шабалинского района Кировской области на 2021 - 2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной  Программы

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Высокораменского сельского  поселения Шабалинского района Кировской области  на 2021 - 2023 годы»

	№ п/п

	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Исполнитель

	2021
	2022
	2023

	1.
	Содержание МПО
	бюджет Высокораменского сельского поселения
	1190
	1166,3
	1184,8
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения
	бюджет Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	3
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения ,

	4
	Контроль за состоянием пожарных водоемов
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	 Администрации Высокораменского сельского поселения

	5
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	6
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	7
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	8
	Проведение учебных тренировок по эвакуации из зданий учреждений с массовым пребыванием людей
	Высокораменского сельского поселения
	0
	0
	0
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	9
	Услуги страхования сотрудников ДНД
	Высокораменского сельского поселения
	0,7
	0,7
	0,7
	Администрации Высокораменского сельского поселения

	10
	Резервный фонд
	Высокораменского сельского поселения
	1
	1
	1
	Администрации Высокораменского сельского поселения